
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Ordinanza del Sindaco  n° 19 del 19/11/2024 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per chiusura degli istituti scolastici a 
tutela della pubblica incolumità a seguito di emergenza maltempo per il giorno 
MERCOLEDI’’ 20.11.2024 
 
 

Il SINDACO 
VISTO il bollettino del Centro Funzionale di Monitoraggio Meteo-Idrogeologico – Idraulico di 

avviso di condizioni meteorologiche avverse, emanato dalla Direzione Generale della Protezione 

Civile – Sala operativa Regione Toscana sul nostro territorio ZONA E 2 per : 

 

CODICE ARANCIO per le  seguenti criticità e fasce orarie 

- per rischio MAREGGIATE dalle ore 00:00 alle ore 20:00 di mercoledi’  20.11.2024 

 

CODICE ARANCIO  per le seguenti criticità e fasce orarie: 

- per rischio VENTO  dalle ore  00:00  alle ore 23:59 di MERCOLEDI’  20.11.2024 

 

CONSIDERATA l’estensione territoriale del fronte della perturbazione che si colloca in uno 

scenario caratterizzato da elevata incertezza previsionale, con possibili fenomeni intensi che 

possono interessare il territorio comunale con caratteristiche di criticità riconducibili al codice 

ARANCIO 

CONSIDERATO quanto detto dall’Ufficio Intercomunale della Protezione Civile Zona Bassa Val 

di Cecina a seguito dell’emissione di un’allerta meteo codice arancione per rischio VENTI FORTI 

E MAREGGIATE ;    

PRESO ATTO PERTANTO che sono possibili fenomeni che potrebbero verificarsi in maniera 

repentina e improvvisa, in grado di causare disagi anche prolungati e danni consistenti su aree molte 

estese, e pertanto pericolosi anche per l’incolumità delle persone, delineando un quadro generale 

che, seppure attentamente monitorato, necessita dell’adozione di cautele adeguate a far fronte alle 

possibili criticità, a garanzia della sicurezza e della pubblica incolumità 

CONSIDERATO che per le motivazioni sopra espresse e al  fine di garantire la pubblica 

incolumità si ritiene  necessario provvedere, in via precauzionale, alla chiusura delle Scuole di  ogni 

ordine grado per  l’intera giornata  di domani  MERCOLEDI’  20.11.2024, nonché il divieto di 

accesso e permanenza nei parchi pubblici e all’aperto 

VISTI gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm e ii.;  

VISTO il Piano di emergenza comunale della protezione Civile;  

 

AVVISA 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

la cittadinanza del Comune di Bibbona che la Regione Toscana – Direzione generale della 

Protezione Civile – Sala operativa  Regionale, ha diramato un bollettino  di allerta meteo, dove si 

prevedono fenomeni occasionalmente pericolosi per l'incolumità delle persone, in grado di causare 

disagi e danni a carattere locale.  

INVITA 
la cittadinanza:  

− a non uscire di casa in caso di venti forti e piogge intense;  

− a non sostare vicino ad edifici pericolanti ed alberi;  

− all’uso degli autoveicoli solo in caso di necessità; 

− a limitare le attività all'aperto e gli spostamenti se non strettamente indispensabili;  

− ad evitare il transito in prossimità dei corsi d'acqua anche minori;  

− a non sostare sui ponti e di non soggiornare nei locali seminterrati e zone depresse 

− a prestare la massima attenzione in genere;  

 

ORDINA 

 
Per le motivazioni in premessa indicate, dalle ore 00:00 alle ore 23:59 di MERCOLEDI’  

20.11.2024 e comunque sino al termine dell’allerta la chiusura: - degli istituti scolastici di ogni 

ordine e grado, educativi e ludico-ricreativi, pubblici e privati, e delle attività didattiche 

conseguenti, nonché il divieto di accesso e permanenza nei parchi pubblici all’aperto; 

 

DISPONE 

 
 La trasmissione di copia della presente, per conoscenza e/o per quanto di competenza:  

- Prefettura di Livorno; 

-Centro Intercomunale di Protezione Civile “Bassa Val di Cecina”;  

- Stazione dei Carabinieri di Bibbona  

-Polizia Municipale 

- alla formale trasmissione alle autorità scolastiche  

La divulgazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo online dell’ente, 

assicurandone altresì la massima diffusione attraverso gli strumenti di comunicazione a 

disposizione;  

 

INFORMA che 

 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n.241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 104/2010, potrà essere prodotto ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione;  



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- in caso di inottemperanza sarà applicata la sanzione di cui all’art. 7 bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 

267, fatte salva l’applicazione dell’art. 650 del Codice penale nonché delle eventuali specifiche 

sanzioni previste in materia.   

                             Il Sindaco  

Rag. Massimo Fedeli 

  
 
 
 


